

9. Status på handleplan om udenlandske hjemløse (2008-117975)

Københavns hjemløsestrategi skal udmøntes i et antal handleplaner. En af handleplanerne omhandler udenlandske borgere med hjemløseadfærd i København. Socialudvalget har ønsket en status på handleplanen.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager nærværende status på handleplan overfor udenlandske borgere med hjemløseadfærd i København, til efterretning.

Problemstilling

En af målsætningerne i den vedtagne hjemløsestrategi er at minimere antallet af borgere, der sover på gaden i København – et mål, der også vedrører udenlandske borgere med hjemløseadfærd i København. I relation til målet er der udarbejdet en handleplan med indsatser, der skal medvirke til målopfyldelsen.

Socialudvalget har bedt om en status på indsatserne, der er beskrevet i handleplanen, jf. bilag 1.

Løsning

Status for de enkelte indsatser:

1. Styrket samarbejde med øvrige opsøgende medarbejdere.

I forbindelse med den nye centerstruktur for dag- og døgntilbud i forvaltningen var det planlagt, at de opsøgende medarbejdere, der søger at hjælpe udenlandske hjemløse hjem, skulle tilknyttes ”center for opsøgende arbejde”. I mellemtiden er det besluttet at oprette et hjemløseteam under Socialcentret pr. 1. januar 2009. Forvaltningen har i den forbindelse vurderet, at der vil være synergi forbundet med at samle de alle de opsøgende socialfaglige medarbejdere og et antal socialrådgivere i dette team. Det betyder samtidig, at forvaltningen frem til etableringen af hjemløseteamet har valgt at fastholde de opsøgende medarbejdere i tilknytning til specialinstitutionen Forchhammersvej.

2. Betydning af fjernelsen af Øst-aftalen

Østaf-talen fjernes helt pr. 1. maj 2009. Aftalen lægger visse begrænsninger på østeuropæeres adgang til det danske arbejdsmarked. Ophævelsen af aftalen betyder, at østeuropæere nu har samme muligheder for at tage arbejde i Danmark som øvrige EU-borgere. Tilsvarende betyder det, at der er blevet lempeligere krav til modtagelse af dagpenge og kontanthjælp. Der er endnu ikke noget, der tyder på, at ophævelsen af østaf-talen har haft betydning for efterspørgslen af herbergspladser. Der vil dog være behov for at følge udviklingen tæt, idet den aktuelle økonomiske situation i Europa og særligt i Østeuropa peger i retning af, at flere østeuropæere vil forsøge at finde arbejde udenfor deres hjemland.

3. Samarbejde med ambassader.

De opsøgende medarbejdere har gennem 2008 haft et godt samarbejde med en lang række ambassader, der er behjælpelige med at skabe kontakter til de respektive hjemlande. Dette er en meget central del af arbejdet med udredning omkring den enkelte borgers muligheder for

tilbagevenden til hjemlandet.

4. Barka Foundation

Forvaltningen har igennem 2008 har et godt samarbejde med Barka Foundation og har bistået organisationen i deres indsamling af viden omkring danske forhold, eksempelvis ved at fremvise institutioner og fremskaffe relevant materiale. Konkret har forvaltningens opsøgende medarbejdere samarbejdet med Barka om 4 borgere som alle er kommet tilbage til Polen til bolig og behandling. Udover det konkrete samarbejde om borgere medvirker Barka også til, at forvaltningen får større forståelse for de mekanismer som medfører, at mange polakker tager til København uden først at sikre sig et arbejde og en bolig.

5. Samarbejde med Sverige

En lang række kommuner og organisationer fra Sverige og Norge har været på besøg i København. Under besøgene er der blevet formidlet og drøftet forskelle i behandlinger mellem de respektive lande. Disse besøg har været med til at styrke samarbejdet på tværs af Øresund og der er skabt mange personlige kontakter mellem de faglige medarbejdere på området. Samarbejdet har endvidere skabt grobund for at der nu i Sverige konstateres åbenhed over for flere behandlingstilbud til stofmisbrugere, der i højere grad modsvarer deres behov.

I konsekvens af det gode samarbejde på lokalt niveau har forvaltningen vurderet, at der ikke for nuværende er behov for nedsættelse af en følgegruppe.

6. Samarbejde med private frivillige væresteder

Der er stor forskel på samarbejdet med de forskellige private væresteder rundt om i byen. De opsøgende medarbejdere gør en stor indsats for at informere om de tilbud forvaltningen kan give om hjælp til hjemrejse, men der er forskel på værestedernes modtagelse af informationen. Fremadrettet vil forvaltningen at tage initiativ til egentlige informationsmøder og evt. formalisering af samarbejde mellem de frivillige organisationer og forvaltningen.

7. Transitrum

Socialborgmesteren har rettet 2 skriftlige henvendelser til Velfærdsministeren vedr. muligheden oprettelse af et transitrum. Velfærdsministeren har tilkendegivet, at hun ikke mener, at det er en sag, der ligger inden for Velfærdsministeriets område.

Socialforvaltningen er sammen med politiet ved at afklare, hvilke udenlandske borgere, hhv. forvaltning og politi har lovhjemmel til at hjælpe. Såfremt det viser sig, at der er udenlandske borgere, som hverken politi eller forvaltning har mulighed for at hjælpe, vil forvaltningen arbejde for, at der rettes en fælles henvendelse til Justitsministeriet og Velfærdsministeriet for at få udstukket tydelige retningslinier for området.

Økonomi

Indsatserne er for nuværende endnu ikke forbundet med ekstra udgifter.

Videre proces

Socialforvaltningen følger udviklingen på området tæt og arbejder videre med de relevante indsatser.

Bilag

Bilag 1: Indstilling med handleplan, vedtaget på SUD den 12. november 2008

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Handleplan for udenlandske borgere med hjemløseadfærd](#)

Socialudvalgets beslutning den 01.04.2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at forvaltningen pålægges at give halvårlig status samt udarbejde indstilling med brevudkast fra Socialudvalget til Folketingets Retsudvalg og Folketingets Socialudvalg vedrørende problemstillingen.

